
COMUNE dI TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

COPIA 
 

Ufficio di Polizia Municipale 

Determinazione del Settore Vigilanza 

N°542 Reg. Gen.                                                                               N°47  Reg. di Servizio 

Del 02/11/2023                                                                                Del  02/11/2023 

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di consultazione della banca dati INI-PEC tramite servizio web 

service e portale web cig. Z9D3D194E2 

 

IL RESPONSABILEDEL SERVIZIO 

 

 

Adotta la seguente determina. 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 01 del 04/01/2023 prot.111 con il quale si conferiva al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Vigilanza, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.lgs. 

267/2000. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il Dup Per il periodo 2022-

2024. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

il triennio 2022-2024. 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 14 del 28/07/2023 avente per oggetto “Documento Unico di Programmazione – DUP 

semplificato – 2023/2025 – Approvazione. 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/07/2023 avente per oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 

2023/2025 con contestuale verifica equilibri di bilancio. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 30/06/2022 con la quale è stato approvato il piano delle Performance (pdp) 

2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 21/09/2022 con la quale è stato adottato il piano integrato e organizzazione 

(Piao) art. 6, D.L. n. 80/2021 periodo 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Municipale n 111 del 09/11/2022 con il quale è stato approvato il codice di comportamento dei 

dipendenti art. 54 c 5. 

Premesso che il Decreto 18 settembre 2017 n° 217 e la circolare Ministero dell’Interno del 20 febbraio 2018 n° 

300/A/1500/18/127/9, hanno introdotto l’obbligo per i Comandi di Polizia Municipale di notificare i verbali 

di violazione al Codice della Strada tramite posta elettronica certificate, a far data dal 1 febbraio 2018, e 

che pertanto le pubbliche amministrazioni sono tenute a verificare la disponibilità di un indirizzo PEC consultando 

le banche dati di riferimento. Che con la normativa sopra citata è stato introdotto l’obbligo prioritario a 

qualsiasi altra procedura di notificazione nei modi ordinari di tentare di notificare i verbali di accertamento tramite posta 

elettronica certificata. 

Considerato che l’ufficio di Polizia Municipale, avendo attivato il servizio di rilevazione della velocità puntuale in 

postazione fissa sulla SS 283, ha l’esigenza di reperire in modo automatizzato gli indirizzi PEC presenti nell’Indice 

Nazionale del Indirizzi di posta elettronica certificata, per velocizzare le operazioni di acquisizione massiva dei dati e 

la successiva spedizione dei verbali. 

Verificato che la banca dati primaria è INI-PEC, l’Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica 

Certificata istituito dal Ministero dello Sviluppo Economico, che raccoglie gli indirizzi PEC di imprese (Registro 

Imprese) e professionisti (Organi e Collegi di appartenenza). 

Dato atto che INI-PEC è un servizio realizzato da Infocamere S.C.P.A. che è il gestore per conto del Ministero dello 

Sviluppo Economico dell’infrastruttura tecnologica, e che tale servizio di consultazione avviene tramite web service 

e portale web. 

Atteso che tale servizio è necessario ai fini di velocizzare le operazioni di acquisizione massiva dei dati, per la successiva 

notifica dei verbali di accertamento tramite posta elettronica certificata. 

Richiamata la propria determina n 579/48 del 27/12/2022 avente ad oggetto: Adesione al servizio infocamere /INI-PEC 

affidamento a Infocamere S.C.P.A con sede in Roma via  G.B. Morgani  13 – P.IVA 02313821007 - CIG Z52394D31A, 

con cui si affidava alla predetta società, il contratto “ Servizio web service e portale web per l’accesso all’Ini/pec”di cui al 

paragrafo 5 punto 2 del contratto avente ad oggetto : servizi elaborativi di accesso alla banca dati del registro imprese ed  

ini-pec, del 20/12/2022 e protocollata al comune di Tarsia in data 21/12/2022 con nr di protocollo 14338, per la durata di 



anni 1, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che costituisce a tutti gli effetti lettera di contratto, con 

la società Infocamere S.C.P.A con sede legale in via G.B Morgani n 13, 00161 Roma C.F./P.IVA 02313821007, e si 

impegnava  la cifra di  € 1.110,44 iva compresa.  

Considerato, pertanto, che il servizio di che trattasi (collegamento banca dati INI-PEC tramite servizio web service e 

portale web) è tuttora in corso con Infocamere S.C.P.A . 

Considerato che a seguito dell’attivazione del sistema della rilevazione della velocità puntuale in postazione fissa sulla 

SS 283 sono state rilevate un numero considerevole di infrazioni al codice della strada per violazione dei limiti di velocità 

e che pertanto occorre far ricorso ad un maggior numero di consultazioni presso banca dati INI-PEC tramite servizio web 

service e portale web rispetto a quelle preventivate, nella su richiamata determina. 

Considerato che il costo delle ulteriori consultazioni è pari ad € 0,28 oltre iva 22%; per ogni singola consultazione, allo 

stato si ritiene di dover impegnare una spesa presunta di euro 560,00 oltre iva al 22% salvo eventuale ulteriore impegno 

che dovesse rendersi necessario. 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Monaco. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento 

comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore. 

Visto l’art.  50 Comma 2 lett b) d.lgs 36/2023 e s.m.i. 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva ( D.U.R.C). 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

Visto il regolamento di contabilità. 

Visto l’articolo 183 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.  
 

DETERMINA 

1) D’impegnare, per le ragioni in premessa, l’ulteriore spesa di euro 683,20 iva compresa sul capitolo 1273 del 

Bilancio di previsione dell’Ente 2023-2025. 

2) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9, del 

D.lgs 267/2000. 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale www.comune.tarsia.cs.it e nella sezione 

Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 33/2013. 

F.TO Il Responsabile del Servizio 

      Dr   Monaco Francesco 

 

Per la regolarità Finanziaria                                                                                                F.TO   Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                                                                       Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 Si esprime parere  favorevole                                           

 Data 02/11/2023 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line comunale (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, 69) il giorno 02/11/2023  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

F.TO  Il Responsabile del  Servizio 

      Dr. Francesco. Monaco 

               Firma Autografa su originale 

                                                                                                                          Conservata presso il Comune 
                                                                                                        

                           


